Prefeitura Municipal de Botucatu
- Estado de São Paulo -

Secretaria Municipal de Esportes gg

Ofício no 374 /2010 - SMEL
Botucatu- SP.

Botucatu, 25 de outubro de 2010.

Ilmo. Sr.

Vereador Reinaldo Mendonça Moreira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Botucatu

Senhor Presidente

Com os nossos cumprimentos, vimos à presença de Vossa Senhoria,
confirmar o recebimento do Requerimento número 1060/ 10, do nobre Vereador - Abelardo
o qual tomo a liberdade de tecer as seguintes considerações:

/ Louvar a importância e a pertinência da propositura, confirmando a existência da referida
verba;

/ Informar que esta administração abriu processo Tomada de Preço sob o número 004/2010,
processo 14067/2010. Após a conclusão do referido tramite burocrático conforme
documentação em anexo, constatou-se que a Empresa vencedora ofereceu um preço superior
ao da verba pré estabelecida;

/ Que após esta situação, procurou-se verificar junto a Empresa a possibilidade de refazer os
seus cálculos orçamentários, e não havendo resposta, a mesma foi considerada
desclassificada ;

/ Imediatamente enviamos a Secretaria de Planejamento para readequar uma nova planilha
orçamentaria compatível com os recursos existentes, em caráter de urgência com o intuito de
no mais breve espaço de tempo, reabrimos um novo processo de Tomada de Preço;

Reitero na oportunidade, protestos de estima e consideração.

Atenciosamente'

}lntonioCaríos fereira
Rua Maria Joana Félix Diniz, 1585 - Vila AsxMelined $98100 / 3882-6261 - CEP 18604-420 - Botucatu - SP

Prefeitura Municipal de Botucatu
Praça Pedm Torres,100 Botucatu/ SP CEP18.600-900 Tel. Fone (14) 38111414 CNPJ 46.634.101/ 0001-15

PROCESSO N.° 14.067/10

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE
UMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL,
NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

TOMADA DE PREÇO N.° 004/10

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO

Às quatorze horas do dia vinte e seis do mês de agosto de dois mil e dez,na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanentede Licitações, onde por ordem do Sr. Presidente foram iniciados os trabalhos de abertura dos envelopesdocumentação, referentes ao Tomada de Preço n.° 004/10 - Processo n.° 14.067/10, destinada àCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DESCOBERTA NOJARDIM CONTINENTAL, NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP. Foram constatadas a existência de 03
(três) empresas no protocolo municipal, sendo: a empresa 01 - NEGRÃO & NEGRÃO CONSTRUTORALTDA. ME, 02 - BBG ENGENHARIA LTDA., 03 - ROMASI CONSTRUTORA LTDA., sendo que nãocompareceu representantes das empresas acima citadas, em prosseguimento aos trabalhos o Sr.Presidente iniciou com a abertura do envelope documentação, onde o conteúdo dos mesmos foram lidose colocados a disposição para rubrica e análise da comissão. O Sr. Presidente suspendeu a reunião paraa análise da documentação. Em nada mais havendo o Sr. Presidente encerrou a presente reunião,lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e,por mim Fábio Alexandre Rodrigues Santos

, que secretariel a presente reunião. Botucatu, 26
de agosto de 2010.

LUIZ AUGUSTO FELIPPE JOÃO ALBERTO ROSSI
Presidente Advogado

SOLANGE AP. DE AGUIAR NELSON SILVA LARAContadora
Engenheiro

Prefeitura Municipal de Botucatu
Praça Pedm Torres,100 Botucatu/ SP CEP 18.600-900 Tel. Fone (14) 38111414 CNP) 46.634.101/ 0001-15

PROCESSO N.° 14.067/10

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE
UMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL,
NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

TOMADA DE PREÇO N.° 004/10

ATA DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO

Às quinze horas do dia trinta do mês de agosto de dois mil e dez, na sala de reuniões da COPEL daPrefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, onde por ordem do
Sr. Presidente foram iniciados os trabalhos de julgamento da documentação, referentes a Tomada de
Preços n.° 004/10 - Processo Adm. n.° 14.067/10, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL, NESTA CIDADE DEBOTUCATU/SP. Da análise da documentação apresentada pelas empresas ROMASI CONSTRUTORA
LTDA., NEGRÃO & NEGRÃO CONSTRUTORA LTDA. ME e BBG ENGENHARIA LTDA., à vista das
exigências constantes do edital, a Comissão, reunida, decidiu: INABILITAR a empresa ROMASICONSTRUTORA LTDA., por apresentar grau de endividamento acima do permitido no edital, conforme
item 11.2.1.1 letra C.3 e HABILITAR as empresas NEGRÃO & NEGRÃO CONSTRUTORA LTDA. ME e
BBG ENGENHARIA LTDA. Fica designado o dia 10/09/2010 às 14: 00 horas para abertura dos
envelopes 02 - Proposta, desde que não haja interposição de recursos. Em nada mais havendo o Sr.Presidente encerrou a presente reunião, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada pelos membros da Comissão, e, por mim Andrea Cristina Panhin Amaral

, quesecretariei a presente reunião. Botucatu, 30 de agosto de 2.010.

LUIZ AUGUSTO FELIPPE JOÃO ALBERTO ROSSI
Presidente Advogado

SOLANGE AP. DE AGUIAR NELSON SILVA LARAContadora
Engenheiro

Prefeitura Municipal de Botucatu
Praça Pedto Torres,100 Botucatu/ SP CEP 18.600-900 Tel. Fone (14) 38111414 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15

PROCESSO N.° 14.067/10

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DEUMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL,
NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

TOMADA DE PREÇO N.° 004/10

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

Às catorze horas do dia dez do mês de setembro de dois mil e dez, na sala de reuniões da COPEL daPrefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, onde por ordem doSr. Presidente foram iniciados os trabalhos de abertura das propostas, referente ao Tomada de Preçon.° 004/10 - Processo n.° 14.067/10, destinado a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA ACONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL, NESTA CIDADE DEBOTUCATU/SP. O Sr. Presidente abriu a sessão para a abertura dos envelopes propostas das empresasNEGRÃO & NEGRÃO CONSTRUTORA LTDA. ME e BBG ENGENHARIA LTDA., sendo que nãocompareceu representantes para a sessão de abertura. Ato continuo o Sr. Presidente passou a aberturados envelopes propostas das empresas NEGRAO & NEGRAO CONSTRUTORA LTDA. ME e BBGENGENHARIA LTDA., donde o conteúdo dos mesmos foram lidos e colocados a disposição para rubricae análise da comissão. Aberta a palavra não houve manifestação. O Sr. Presidente suspendeu a reuniãopara análise da contadora da comissão. Em nada mais havendo o Sr. Presidente encerrou apresente reunião, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelosmembros da Comissão, e, por mim Juliana Cristina Seno da Silva
, que secretariei apresente reunião. Botucatu, 10 de setembro de 2010

LUIZ AUGUSTO FELIPPE
JOÃO ALBERTO ROSSIPresidente

Advogado

SOLANGE AP. DE AGUIAR
NELSON SILVA LARAContadora

Engenheiro

Prefeitura Municipal de Botucatu
Praça Pedro Torres,100 Botucatu/ SP CEP 18.600-900 Tel. Fone (14) 38111414 CNPJ 46.634.101/ 0001-15

PROCESSO N.° 14.067/10

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DEUMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL,
NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

TOMADA DE PREÇO N.° 004/10

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Às nove horas e trinta minutos do dia vinte e um do más de setembro de dois mil e dez, na sala dereuniões da COPEL da Prefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente deLicitações, onde por ordem do Sr. Presidente foram iniciados os trabalhos de julgamento das propostas,referentes ao Tomada de Preço n.° 004/10 - Processo n.° 14.067/10, destinada à CONTRATAÇÃO DEEMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DESCOBERTA NO JARDIM CONTINENTAL,NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP. Dá analise das propostas apresentadas, as vistas das exigênciasdo edital, a comissão, reunida, decidiu: DESCLASSIFICAR as empresa: NEGRÃO & NEGRÃOCONSTRUTORA LTDA., com o valor total R$ 118.592,25 (Cento e Dezoito Mil, Quinhentos e Noventa eDois Reais e Vinte e Cinco Centavos), e a empresa BBG ENGENHARIA LTDA., com o valor total R$121.856,02 (Cento e Vinte e Hum Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Seis Reais e Dois Centavos). Assim o Sr.Presidente, conforme item 16.4.2.2 do edital, concede o prazo de 08 (oito) dias úteis para reapresentaçãode novas propostas de preço dentro da média orçada pela administração municipal. Em nada maishavendo o Sr. Presidente encerrou a presente reunião, lavrando-se a presente ata, que lida e achadaconforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e, por mim Fábio Alexandre RodriguesSantos
, que secretariei a presente reunião. Botucatu, 21 de setembro de 2010.

LUIZ AUGUSTO FELIPPE
JOÃO ALBERTO ROSSIPresidente

Advogado

SOLANGE AP. DE AGUIAR
NELSON SILVA LARAContadora

Engenheiro